PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  233/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC   Recife,  17 de novembro de 2022.

Assunto: Webinário - caminhos para a promoção de uma Educação antirracista

Senhores(as)

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

  A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores

do Recife Professor Paulo Freire, informa que na sexta-feira 18/11/22 estaremos promovendo o

Webinário: caminhos para a promoção de uma Educação antirracista; o evento ocorrerá em

celebração ao Dia da Consciência Negra e se propõe a discutir práticas pedagógicas e atitudes que

possibilitem o fortalecimento de uma Educação voltada para o combate ao racismo em nossa rede. A

participação no webinário será por adesão, não devendo haver prejuízo no dia letivo dos estudantes e

está aberto ao GOM e GOAM que deverão se inscrever através do link:

https://forms.gle/9D5BD8A9Eb4neNL86 e escolher o turno que deverá participar. O evento será

transmitido no canal do YouTube da Secretaria de Educação do Recife

(https://www.youtube.com/c/SecretariadeEducacaodoRecife)  ao vivo no horário das 14:00 às 16:30 e

com reprise das 18:30 às 21:00. Destacamos que a inscrição e o registro da frequência durante a

realização do evento serão necessários para que possamos enviar o certificado de participação.

Evento: webinário - caminhos para a promoção de uma Educação antirracista

Data: 18 de novembro de 2022

Link de inscrição: https://forms.gle/9D5BD8A9Eb4neNL86

Horário: 14:00 às 16:30 (ao vivo) / 18:30 às 21:00 (reprise)

Local: canal do YouTube da Secretaria de Educação do Recife

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://forms.gle/9D5BD8A9Eb4neNL86
https://www.youtube.com/c/SecretariadeEducacaodoRecife
https://forms.gle/9D5BD8A9Eb4neNL86